
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080200100

100

Nº 145, terça-feira, 2 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200127 - SRPRF-PI

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 08668.003680/2019-08.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-PI.
Contratado: 14.093.210/0001-86 - M S DE SOUSA SANTOS VIGILANCIA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 24/2019, por 12 (doze) meses. Vigência: 22/08/2022 a
22/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 293.202,72. Data de Assinatura:
29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 200127 - SRPRF-PI

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 08668.008915/2019-40.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-PI. Contratado:
23.653.504/0001-06 - J P BARBOSA E SILVA EIRELI. Objeto: Reajuste de preços do contrato
nº 10/2020, em 11,57% (onze inteiros e cinquenta e sete centésimos pontos percentuais).
Vigência: 26/06/2020 a 26/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.477,63. Data
de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 200127 - SRPRF-PI

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 08668.001226/2021-29.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-PI. Contratado:
07.913.196/0001-54 - T C ENGENHARIA LTDA. Objeto: Reajuste dos preços do contrato
administrativo nº 07/2022, no percentual de 16,56055%, correspondendo à variação do
incc-m no período de 01/02/2021 a 31/05/2022. Vigência: 17/05/2022 a 17/05/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.665.832,48. Data de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 200123 - SRPRF-RN

Nº Processo: 08664.007756/2022-00.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-RN.
Contratado: 07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA .
Objeto: Contratação de serviços de outsourcing de estações de trabalho completas para
renovação do parque instalado das superintendências da polícia rodoviária federal, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2026. Valor
Total: R$ 420.000,00. Data de Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2022).

15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2022

O Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI da 15ª
Superintendência Regional de Polícia Rodoviária Federal/RN, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei nº 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e
demais regulamentações do CONTRAN, após esgotadas as tentativas de entrega via
remessa postal, notifica do resultado do recurso de multa em 1ª instância de que tratam
os artigos 285 e 286 do CTB os requerentes abaixo relacionados. Poderá ser interposto
recurso de multa em 2ª instância de que tratam os artigos 288 e 289 do CTB, por
escrito, no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da publicação deste edital,
devendo ser entregue em qualquer unidade da Polícia Rodoviária Federal ou enviado via
remessa postal, com Aviso de Recebimento - AR, para a Avenida Nascimento de Castro,
1540 - Bairro Lagoa Nova, Natal-RN, CEP: 59.056-450. Instruir o recurso com, no mínimo:
requerimento, devidamente preenchido, com as razões do recurso, e assinado; cópia do
documento de identificação do requerente que comprove sua assinatura; procuração ,
quando for o caso ; quando pessoa jurídica, documento que comprove a representação.
O requerimento padrão está disponibilizado na internet (www.dprf.gov.br ). O padrão de
sequência de identificação dos processos abaixo relacionados será: Indeferido: placa
veículo/UF, nº do auto de infração, nome do requerente, nº do processo. Não
conhecido: placa veículo/UF, nº do auto de infração, nome do requerente, nº do
processo.

INDEFERIDO: QGR-5883/RN, T201032775, Aguinaldo Rosa da Silva,
08650.020238/2021-41. MXK-6246/RN, T194633257, Alison Alves dos Santos,
08664.002205/2021-61. MYE-5402/RN, T199640076, Anderson José da Silva,
08664.002239/2021-55. GGB-6540/RN, T192121437, Erik Hudson Bezerra Dantas,
08664.002299/2021-78. CZD-8464/RN, T156719452, Kaue Ribeiro da Silva,
08664.003449/2021-61. BCU-5I60/PR, T203165567, Bruno Ribeiro dos Santos,
08650.027048/2021-55. NNZ-0108/RN, T190038373, José Hélio Araújo Dantas,
08650.030793/2021-81. OKA-6420/RN, Valmir Matos Ferreira, T186873034,
08650.031706/2021-11. MXK-6246/RN, T194633241, Alison Alves dos Santos,
08664.002206/2021-13. MYE-7014/RN, Francidalvo dos Santos Silva, T191167673,
08664.003392/2021-08. OKA-8652/RN, T152408983, Carlos Arthur Alencar Cabral,
08664.003976/2021-75. MZK-8163/RN, T196509769, Cláudio Roberto de Oliveira,
08664.004110/2021-81. NNS-5303/RN, T204933188, Miraneide de Souza Gomes,
08664.004230/2021-89. MYT-2455/RN, T208780904, Igor Noberto de Lima Ferreira,
08650.040738/2021-08. NOB-0A74/RN, T474407284, Carlos José Marinho de Azevedo,
08664.004293/2021-35. OWB-5613/RN, T193145517, Maria das Graças Silva,
08664.004520/2021-22. OWB-5613/RN, T193145529, Maria das Graças Silva,
08664.004522/2021-11. OWB-5613/RN, T193145537, Maria das Graças Silva,
08664.004523/2021-66. NNZ-9E09/RN, T191181552, Leandro Libânio Torres,
08664.004661/2021-45. NNZ-9E09/RN, T207276498, Leandro Libânio Torres,
08664.004662/2021-90. NOC-1551/RN, T171444809, Luzivaldo Ferreira da Silva,
08664.004675/2021-69. MNM-4H63/RN, T204564317, Paulo Cristiano Cardoso do
Nascimento, 08664.004676/2021-11. MYO-1636/RN, T175413231, Francisco Xavier
Ribeiro, 08664.004764/2021-13. MZL-5197/RN, T196329167, Anderson Gomes Viana,
08664.004774/2021-41. MYW-3998/RN, T188830413, George Filadelfo de Lucena,
08664.004799/2021-44. MYX-1651/RN, T493230408, João Vitor Aquino de Oliveira,
08664.004839/2021-58. MYX-1651/RN, T494647317, João Vitor Aquino de Oliveira,
08664.004842/2021-71. MYX-1651/RN, T493230416, Flávio Antônio de Souza Filho,
08664.004844/2021-61. OJT-1974/RN, T201063131, Carlos Roberto Pinheiro,
08664.004885/2021-57. OYV-3237/PE, T193446898, Elias de Souza Lima,
08664.005098/2021-22. CTS-1377/RN, T473524287, Rubens Rodrigues de Azevedo Brito,
08664.005713/2021-09. NNT-4388/RN, T480249357, Maria Edilza Bernardo Nascimento,
08650.042217/2021-87. NNL-9141/RN, T483909645, Fabiano Rodrigues Vicente,
08664.005223/2021-02. OWC-5247/RN, T492865558, Guilherme de Moura Minervino,
08664.006045/2021-29. OWC-5247/RN, T483291455, Guilherme de Moura Minervino,
08664.006048/2021-62. NNR-7160/RN, T191969028, Cláudia Gomes Cavalcanti,
08664.006094/2021-61. NNR-7160/RN, T192187527, Cláudia Gomes Cavalcanti,
08664.006099/2021-94. QGA-1424/RN, T172498104, Tiago Venâncio da Silva,
08664.006172/2021-28. MYS-1742/RN, T483916099, Sávio Francisco Bezerra Azevedo,
08664.006691/2021-96. NNL-3121/RN, T178577367, Francisco Lenildo de Carvalho Lima,
08664.008215/2021-18. NNL-3121/RN, T178577359, Francisco Lenildo de Carvalho Lima,
08664.008225/2021-45. NNL-3B21/RN, T493091416, Francisco Lenildo de Carvalho Lima,
08664.008227/2021-34. OKA-7832/RN, T492865582, Manoel Machado Dionísio,

08664.008234/2021-36. OKA-7832/RN, T492865597, Manoel Machado Dionísio,
08664.008235/2021-81. OKA-7832/RN, T492865612, Manoel Machado Dionísio,
08664.008240/2021-93. OKA-7832/RN, T492865627, Manoel Machado Dionísio,
08664.008241/2021-38. OKA-7832/RN, T492865604, Manoel Machado Dionísio,
08664.008242/2021-82. MXK-7D11/RN, T476687225, Marcos César Lima do Nascimento,
08664.008232/2021-47. NNS-8386/RN, T474465675, José Maria de Oliveira Costa,
08664.009180/2021-26. QGP-2637/RN, T479779783, Edinaldo Batista da Silva,
08650.065240/2021-40. QGA-3920/RN, T501654697, Luana Matias Alves,
08664.008920/2021-15. NNO-4I60/RN, T489648886, Francisco Justino Justo,
08664.008962/2021-48. OWB-8147/RN, T467406162, Fernandes Gomes de Macêdo,
08664.009045/2021-81. QGE-0698/RN, T496485318, Elizângela Freitas de Oliveira,
08664.009742/2021-31. QGE-0698/RN, T496485307, Elizângela Freitas de Oliveira,
08664.009746/2021-10. QGE-0698/RN, T496485296, Elizângela Freitas de Oliveira,
08664.009747/2021-64. OWA-6954/RN, T201447606, Denilson Sérgio Alves da Silva,
08664.010827/2021-62.

NÃO CONHECIDO: QGE-8918/RN, T138527989, Danilo Gomes da Silva,
08664.001507/2021-11. NNW-2123/RN, T185005853, Sérgio Garcia de Medeiros,
08664.002079/2021-44.

MAURO SÉRGIO PINHEIRO DE MONTENEGRO
DIRETORIA DE OPERAÇÕES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Polícia Rodoviária Federal, em conformidade com as competências
estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as
Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, considerando que não foi interposta defesa da
autuação dentro do prazo legal ou que esta foi indeferida ou não conhecida, tendo sido
cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA
PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA POR ESCRITO referente à infração de trânsito os
proprietários dos veículos ou infratores constantes no(s) Edital(ais) nº 368/2022, referentes
à(s) publicação(ões) NPAE nº 13/2022. Poderá ser interposto RECURSO perante a Junta
Administrativa de Recursos de Infrações, até a data limite prevista neste edital, devendo,
para tanto, apresentar requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado,
acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou
desta notificação, ou de documento que conste a placa do veículo e o número do auto de
infração; b) cópia da CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove a
assinatura do requerente ou procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a
representação; c) procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV; e) original e/ou cópia
de outros documentos que possam fazer prova ou colaborar para o esclarecimento dos
fatos alegados. O recurso deverá ter somente um auto de infração como objeto.

FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados em
qualquer unidade administrativa da PRF ou pelo sítio www.prf.gov.br e poderão ser
encaminhados, no prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da Polícia
Rodoviária Federal da Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou entregues em
qualquer de suas unidades administrativas existentes no território nacional (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.prf.gov.br).

INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.prf.gov.br. O
padrão de sequência de identificação dos dados das infrações encontrados no sítio da PRF
é: placa, número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento,
número de registro do documento de habilitação do infrator quando disponível e data de
vencimento da notificação (data limite).

DJAIRLON HENRIQUE MOURA
Diretor de Operações

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Polícia Rodoviária Federal, em conformidade com as competências estabelecidas
na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais regulamentações do Conselho
Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo
em vista que os autos de infração foram considerados regulares e consistentes, tendo sido
cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA
AUTUAÇÃO os proprietários e/ou infratores dos veículos relacionados no(s) edital(ais) nº
377/2022 e 378/2022, referente(s) à(s) publicação(ões) nº 13/2022, podendo ser interposta a
DEFESA DA AUTUAÇÃO até a data indicada no mesmo edital, junto a qualquer unidade
administrativa da Polícia Rodoviária Federal - PRF devendo, para tanto, apresentar
requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no
mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de
documento que conste a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH ou
outro documento de identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou
procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a representação; c) procuração
quando for o caso; d) cópia do CRLV; e) original e/ou cópia de outros documentos que possam
fazer prova ou colaborar para o esclarecimento dos fatos alegados. A defesa deverá ter
somente um auto de infração como objeto. IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR INFRATOR: 1) Caso
o proprietário do veículo não seja o infrator, nos termos do art. 257 do CTB, poderá identificá-
lo à PRF, até a data limite prevista neste edital. Para tanto deverá preencher formulário próprio
(disponível em www.prf.gov.br) acompanhado dos seguintes documentos: CONDUTOR
INFRATOR: a) Cópia reprográfica legível do documento de habilitação quando habilitado e/ou
documento de identificação oficial. b) Para condutor estrangeiro, além dos documentos
previstos no item anterior, anexar comprovante da data de entrada no Brasil. PROPRIETÁRIO
DO VEÍCULO: c) Cópia reprográfica legível do documento de identificação oficial com fotografia
e assinatura; d) Cópia do CRLV; e) Se o proprietário ou o condutor infrator possuir um
representante legal, este deverá juntar o documento que comprove a representação (contrato
social, procuração etc) e documento oficial de identificação com assinatura e foto; f) Se o
proprietário for pessoa jurídica e não tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor
infrator, além dos documentos previstos nos itens anteriores, deverá ser anexado ao
formulário cópia de documento em que conste cláusula de responsabilidade por infrações
cometidas pelo condutor e comprovante da posse do veículo no momento do cometimento da
infração; g) Se o proprietário é Órgão ou Entidade Pública, e não tenha sido possível a coleta da
assinatura do condutor infrator, além dos documentos previstos nos itens anteriores, deverá
ser anexado ao formulário o ofício do representante legal do órgão ou entidade identificando
o condutor infrator, acompanhado de cópia de documento que comprove a condução do
veículo no momento da infração. 2) Tratando-se de veículo de propriedade de pessoa jurídica
ou leasing, será obrigatória a identificação do condutor infrator, sob pena de, não o fazendo,
incorrer nas consequências definidas nos §§ 7 e 8 do art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro
CTB. 3) A indicação do condutor infrator somente será acatada e produzirá efeitos legais se: o
formulário estiver corretamente preenchido, sem rasuras, com as assinaturas originais do
condutor e proprietário do veículo; não estiver faltando os documentos solicitados; o
requerente tiver legitimidade; e não estiver fora do prazo. O requerente é responsável penal,
cível e administrativamente pela veracidade das informações e dos documentos fornecidos.

FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados em qualquer
unidade administrativa da PRF ou pelo sítio www.prf.gov.br e poderão ser encaminhados, no
prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da Polícia Rodoviária Federal da
Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou entregues em qualquer de suas unidades
administrativas existentes no território nacional (endereços e telefones podem ser obtidos no
sítio www.prf.gov.br).

INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.prf.gov.br. O
padrão de sequência de identificação dos dados das infrações encontrados no sítio da PRF é:
placa, número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento, data
de vencimento da notificação (data limite).

DJAIRLON HENRIQUE MOURA
Diretor de Operações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080200101

101

Nº 145, terça-feira, 2 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Polícia Rodoviária Federal, em conformidade com as competências
estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as
Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, considerando que não foi interposta defesa da
autuação ou pedido de advertência por escrito dentro do prazo legal ou que estes foram
indeferidos ou não conhecidos, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo
único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE de Multa referente à infração de
trânsito os proprietários dos veículos ou infratores constantes no(s) Edital(ais) nº 366/2022
e 367/2022, referente(s) à(s) publicação(ões) nº 13/2022. O pagamento da multa poderá
ser efetuado com desconto até o vencimento da notificação prevista no edital, por oitenta
por cento de seu valor. Poderá ser interposto RECURSO perante a Junta Administrativa de
Recursos de Infrações, até a data limite prevista neste edital, devendo, para tanto,
apresentar requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado,
acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou
desta notificação, ou de documento que conste a placa do veículo e o número do auto de
infração; b) cópia da CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove a
assinatura do requerente ou procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a
representação; c) procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV; e) original e/ou cópia
de outros documentos que possam fazer prova ou colaborar para o esclarecimento dos
fatos alegados. O recurso deverá ter somente um auto de infração como objeto.

FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados em
qualquer unidade administrativa da PRF ou pelo sítio www.prf.gov.br e poderão ser
encaminhados, no prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da Polícia
Rodoviária Federal da Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou entregues em
qualquer de suas unidades administrativas existentes no território nacional (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.prf.gov.br).

INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.prf.gov.br. O
padrão de sequência de identificação dos dados das infrações encontrados no sítio da PRF
é: placa, número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento,
valor da multa e data de vencimento da notificação (data limite).

DJAIRLON HENRIQUE MOURA
Diretor de Operações

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
905171/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200330. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA E
DA DEFESA SOCIAL, CNPJ nº 00498299000156. Solicitação de Termo Aditivo para
prorrogação de vigência do Convênio nº 905171/2020. Valor Total: R$ 1.818.814,32, Valor
de Contrapartida: R$ 1.855,72, Vigência: 30/09/2022 a 30/09/2023. Data de Assinatura:
15/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº
49184547120, Convenente: FRANCISCO CANINDE DE ARAUJO SILVA, CPF nº 423.015.564-
68.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 892373/2019. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200330,
Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA, CNPJ nº 01409606000148.
P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.931.497,92, Valor de Contrapartida: 11.497,92,
Vigência: 23/12/2019 a 04/10/2022. Data de Assinatura: 29/04/2022. Assina: Pelo
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA / JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA - Secretário
de Gestão e Ensino em Segurança Pública

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO

DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08000.012657/2019-40. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 38/2019, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e o
Conselho Administrativo de Defesa Econômica. PROJETO: Implementação da política de
defesa da concorrência baseado em dados. OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira,
Quinta e Sexta do Termo de Execução Descentralizada FDD nº 38/2019, que tratam,
respectivamente, do cronograma-físico, da previsão orçamentária e da vigência, sem
alteração no valor do instrumento. VIGÊNCIA: 02/08/2019 a 02/12/2023. DATA DE
ASSINATURA: 01/08/2022. SIGNATÁRIOS: Paulo de Tarso Cancela Campolina de Oliveira,
Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Alexandre
Cordeiro Macedo, Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Econômica.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200331 - FNSP

Número do Contrato: 50/2021.
Nº Processo: 08020.007461/2020-39.
Inexigibilidade. Nº 4/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA -
FNSP. Contratado: 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é: prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 50/2021, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 27/7/2022 à 26/7/2023, nos
termos do art. 57, ii, da lei nº 8.666, de 1993; acrescentar 25% do valor inicial atualizado
do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 16.093,75
(dezesseis mil noventa e três reais e setenta e cinco centavos), nos moldes do art. 65,
inciso i, alínea "b", § 1º, da lei nº 8.666/1993; alterar a cláusula terceira - preço, em função
do acréscimo.. Vigência: 27/07/2022 a 26/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
80.468,75. Data de Assinatura: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 2/2022. Processo nº 08020.000187/2021-
58. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 13/2022, datada em 28/07/2022.
Contratante: A SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA do
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICOS e a Contratada: MSA BRASIL
EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTO DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ nº
45.655.461/0001-30. Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de
equipamento de proteção respiratória EPR, especificados nos itens 1, 2, 3, 4 e 5 do
Termo de Referência. Valor Total Registrado: R$ 50.260.896,00 (cinquenta milhões
duzentos e sessenta mil oitocentos e noventa e seis reais). Vigência: 28/07/2022 a
28/07/2023. Data da assinatura: 28/07/2022. Signatários: ANA CRISTINA MELO
SANTIAGO - Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN e ao senhor
VITOR KEIM - Representante da empresa.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAL Nº 422, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.005466/2022-30. Requerentes: ABU DHABI NATIONAL OIL
COMPANY, ABU DHABI DEVELOPMENTAL HOLDING COMPANY PJSC e Reliance Industries
Limited. Advogados: José Alexandre Buaiz Neto, Daniel Costa Rebello e Luana Graziela A.
Fernandes. Natureza da operação: joint venture. Setor econômico envolvido: comércio
atacadista de outros produtos químicos e petroquímicos não especificados (CNAE 4684-
2/99).

DIOGO THOMSON DE ANDRADE
Superintendente-Geral

Substituto

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL PONTA PORÃ-MS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 107/2022 do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2021 - FUNAI/
Coordenação Regional de Ponta Porã-MS - FUNAI. Processo nº 08126.000184/2021-36.
Objeto: aquisição de materiais de consumo e permanentes, compreendendo equipamentos
de informática, equipamentos energéticos, elétrico e eletrônico, utensílios domésticos,
material de copa e cozinha, de proteção e segurança, destinados à implementação das
atividades/programas desenvolvidos pela CR-PP, bem como equipar as sedes das
Coordenações Técnicas Locais (CTL's) circunscritas a essa Coordenação Regional de Ponta
Porã (CR). Empresa: FRONT COMERCIAL LTDA. CNPJ: 43.731.740/0001-00. Do item
registrado: 12. Valor Global: R$ 542,64 (quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e
quatro centavos). Vigência: 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com
eficácia legal após a da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo
início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.
Data de Assinatura: 22/07/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 106/2022 do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2021 - FUNAI/
Coordenação Regional de Ponta Porã-MS - FUNAI. Processo nº 08126.000184/2021-36.
Objeto: aquisição de materiais de consumo e permanentes, compreendendo equipamentos
de informática, equipamentos energéticos, elétrico e eletrônico, utensílios domésticos,
material de copa e cozinha, de proteção e segurança, destinados à implementação das
atividades/programas desenvolvidos pela CR-PP, bem como equipar as sedes das
Coordenações Técnicas Locais (CTL's) circunscritas a essa Coordenação Regional de Ponta
Porã (CR). Empresa: NEW POWER COMERCIO E IMPORTACAO LTDA. CNPJ:
36.516.584/0001-08. Do item registrado: 17. Valor Global: R$ 402,00 (quatrocentos e dois
reais). Vigência: 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal
após a da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo início e
vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. DAT A

DE ASSINATURA: 22/07/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 105/2022 do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2021 - FUNAI/
Coordenação Regional de Ponta Porã-MS - FUNAI. Processo nº 08126.000184/2021-36.
Objeto: aquisição de materiais de consumo e permanentes, compreendendo equipamentos
de informática, equipamentos energéticos, elétrico e eletrônico, utensílios domésticos,
material de copa e cozinha, de proteção e segurança, destinados à implementação das
atividades/programas desenvolvidos pela CR-PP, bem como equipar as sedes das
Coordenações Técnicas Locais (CTL's) circunscritas a essa Coordenação Regional de Ponta
Porã (CR). Empresa: ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI,. CNPJ: 35.764.167/0001-03.
Do item registrado: 26. Valor Global: R$ 11.925,00 (Onze mil e novecentos e vinte e cinco
reais). Vigência: 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal
após a da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo início e
vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. Data
de Assinatura: 22/07/2022.

COORDENAÇÃO REGIONAL KAYAPÓ SUL DO PARÁ-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 194044

Nº Processo: 08111000222202039. Objeto: Aquisição de ferramentas e insumos
agrícolas, de equipamentos para a produção de farinha-de-mandioca, de material de pesca,
de equipamentos para geração de energia solar e de embarcações e equipamentos
náuticos, por meio de Pregão Eletrônico via Sistema de Registro de Preços - SRP, para
atender às necessidades da Fundação Nacional do Índio/Coordenação Regional Kayapó Sul
do Pará e de suas Coordenações Técnicas Locais, Diretorias e Coordenações-Gerais da
FUNAI, . Total de Itens Licitados: 35. Edital: 02/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Avenida Industrial 300, S/n Setor Industrial, - Tucumã/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/194044-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS NETO
Coordendor Regional

(SIASGnet - 01/08/2022) 194035-19208-2022NE000002
MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 194022 - MUSEU DO INDIO/RJ

Número do Contrato: 66/2017.
Nº Processo: 08786.000199/2016-63.
Contratante: MUSEU DO INDIO - RIO DE JANEIRO. Contratado: 17.508.476/0001-30 -
VITORIA D COMERCIAL E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Repactuação de preços
do Contrato nº 66/2017, decorrente do reajuste do salário mínimo, a partir de 1º de
janeiro de 2022, e do reajuste salarial data-base 1º/03/2022, de acordo com a Portaria
Interministerial e com a Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2024, número de
registro no MTE: GO000091/2022, em 25/02/2022, acrescendo o montante de R$
6.291,24. Valor Total Atualizado do Contrato, após o procedimento de repactuação: R$
159.470,16. Data de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

